
 

 
 

ПРАВИТЕЛЬСТВО 

ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

от «05» июля 2022 года № 547/22 

 

г. Луганск 

 

О внесении изменений в Порядок подтверждения факта рождения ребенка 

вне учреждений здравоохранения Луганской Народной Республики 

 

В соответствии со статьями 13, 23 Закона Луганской Народной 

Республики от 31.07.2019 № 77-III «О Правительстве Луганской Народной 

Республики» (с изменениями), Правительство Луганской Народной Республики 

постановляет:  

1. Внести в Порядок подтверждения факта рождения ребенка                         

вне учреждений здравоохранения Луганской Народной Республики, 

утвержденный постановлением Совета Министров Луганской Народной 

Республики от 07.06.2016 № 300 «Об утверждении Порядка подтверждения 

факта рождения ребенка вне учреждений здравоохранения Луганской 

Народной Республики» (далее – Порядок), следующие изменения: 

1.1. Первый абзац пункта 4 Порядка после слова «Заявитель» дополнить 

словами «зарегистрированный по месту жительства/пребывания или 

фактически проживающий (при предоставлении акта о фактическом месте 

проживания) на территории Луганской Народной Республики.». 

1.2. Пункт 4 Порядка дополнить подпунктом 4.1 следующего содержания: 

« 4.1. Для подтверждения факта рождения ребенка срок подачи 

документов, указанных в подпунктах 1–8 пункта 4 настоящего Порядка,  

не распространяется, если заявитель зарегистрирован по месту 

жительства/пребывания или фактически проживает (при предоставлении акта  

о фактическом месте проживания) на территориях отдельных          

административно-территориальных единиц Луганской Народной Республики, 

которые по состоянию на 19.02.2022 не были подконтрольны органам 

государственной власти Луганской Народной Республики.». 

1.3. Дополнить Порядок пунктом 9 следующего содержания: 

«9. Если установить факт рождения конкретной женщиной конкретного 

ребенка не представляется возможным, заявитель вправе, в порядке, 

установленном законодательством Луганской Народной Республики, 

обратиться в суд.». 



2 

 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования.  

 

 

Председатель Правительства  

Луганской Народной Республики                                                          С. И. Козлов 


